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Abstract

This thesis deals with mass flow in hydronic systems. It studies the theory
of hydronic system modelling and the theory of data fusion with focus on state
estimation techniques. A simulation model of a hydronic system is developed and
implemented in Simulink. Data recorded on a real hydronic test-bench are used to
analyse the pump characteristic and to calibrate the simulation model. A discrete
mathematical model of the hydronic system is derived and used in development of
an extended Kalman filter mass flow estimator, which uses the information coming
from measurements of electric power supplied to the pump and from identification
of the hydraulic resistance of the system. A mass flow controller for the hydronic
system is further developed, which uses the estimated mass flow as state observer
to track a mass flow reference. Two different approaches to the controller design
are presented. One uses a simple PI controller, the other is with an LQR state-
feedback controller.

Keywords: data fusion, extended Kalman filter, hydronic system, pump control

Abstrakt

Tato práce se zabývá hmotnostńım pr̊utokem v otopných systémech. Rozeb́ırá
teorii modelováńı otopných systémů a teorii fúze dat se zaměřeńım na metody
odhadováńı stavu. Simulačńı model otopného systému je vyvinut a implemen-
tován v Simulinku. Data naměřená na fyzickém modelu otopného systému jsou
využita k analýze charakteristiky pumpy a ke kalibraci simulačńıho modelu. Je
odvozen a diskretizován matematický model otopného systému, který je následně
použit při vývoji rozš́ı̌reného Kalmanova filtru. Ten odhaduje hmotnostńı pr̊utok
s využit́ım informaćı z měřeńı elektrického př́ıkonu pumpy a z identifikovaného hy-
draulického odporu systému. Dále je vyvinut regulátor hmotnostńıho pr̊utoku, jež
použ́ıvá odhad pr̊utoku jako pozorovatele stavu ke sledováńı referenčńı hodnoty
hmotnostńıho pr̊utoku. Jsou představeny dva rozd́ılné př́ıstupy návrhu regulátoru.
Prvńı využ́ıvá jednoduchý PI regulátor a druhý je regulátor s LQR stavovou
zpětnou vazbou.

Kĺıčová slova: fúze dat, rozš́ı̌rený Kalman̊uv filtr, otopný systém, ř́ızeńı pumpy
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and Andrej for their help with the programming and in the lab. Finally, my deep-
est thanks go to my family, whose never-ending support throughout my studies
made this work possible.

Contents

1 Introduction 1
1.1 Organization of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Data Fusion 3
2.1 Data Fusion Definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Data Fusion Classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 State Estimation Techniques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3.1 Maximum Likelihood Estimation . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3.2 Particle Filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.4 Kalman Filtering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4.1 Kalman Filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4.2 Extended Kalman Filter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Hydronic System Model 13
3.1 System Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Pipe Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Inertance Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4 Pump Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.5 Hydronic System Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Test-bench 21
4.1 Pump Electric Power Characteristic . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1.1 Test-bench Set-up . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.1.2 First and Second Moment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.1.3 Data Properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.1.4 Polynomial Fitting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.2 Simulink Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2.1 Pump Electric Power Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5 Mass Flow Estimator 33
5.1 MATLAB Toolbox . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

i

5.2 Estimator with Simplified Linear Model . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.3 Extended Kalman Filter Estimator . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.3.1 Numerically Robust Implementation . . . . . . . . . . . . . 35
5.4 Simulink S-Function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6 Control 39
6.1 PI Controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.2 Jacobian Linearization Based Controller . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.2.1 Jacobian Linearization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2.2 Feedforward Controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.2.3 Linear-quadratic Regulator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.2.4 Gain Scheduling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

7 Experiments 47
7.1 Mass Flow Estimation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

7.1.1 Estimator with Simplified Linear Model . . . . . . . . . . . 47
7.1.2 Extended Kalman Filter Estimator . . . . . . . . . . . . . . 48

7.2 Mass Flow Control . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.2.1 PI Controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.2.2 Jacobian Linearization Based Controller . . . . . . . . . . . 52

8 Conclusion 55

A CD Content 59

B Non-linear System Model 61

ii

List of Figures

3.1 Pump-resistance-inertance circuit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Fluid mass element in a pipe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3 Reduction of theoretical Euler head due to losses . . . . . . . . . . 18

4.1 Physical hydronic network model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2 Pump mean power characteristic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.3 Pump standard deviation of power characteristic . . . . . . . . . . . 24
4.4 Power measurement histograms with fitted Gaussians . . . . . . . . 25
4.5 P-q characteristic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.6 Polynomial fitting of the mean power characteristic . . . . . . . . . 28
4.7 Polynomial fitting of the standard deviations of power characteristic 28
4.8 Flow to power transformation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.9 Pump electric power model schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.1 Kalman filter implementation comparison . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.1 Schema with PI Controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.2 Schema with Feedforward and LQR Controller . . . . . . . . . . . . 44
6.3 LQR gain schedule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

7.1 Simplified linear model estimator: mass flow estimation . . . . . . . 48
7.2 EKF estimator: mass flow estimation . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
7.3 EKF estimator: electric power . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.4 EKF estimator: resistance estimation . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.5 EKF estimator: flow estimation standard deviation . . . . . . . . . 50
7.6 PI controller: mass flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.7 PI controller: pump speed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7.8 FF+LQR controller: mass flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7.9 FF+LQR controller: pump speed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

iii

iv

List of Symbols

State-space Model

A state matrix of a linear system

B input matrix of a linear system

C output matrix of a linear system

f non-linear dynamic model function

F Jacobian of the dynamic model function

h non-linear measurement function

H Jacobian of the measurement function

j dimension of the measurement vector


[…]

certain the estimator is about its estimate.
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7.2 Mass Flow Control

In this section, I show experimental results of the designed mass flow con-
trollers. Each of the controllers in this section has been given a series of prede-
fined setpoints for the mass flow and tasked to control the pump speed in such a
way, that the true simulated mass flow would follow this reference as closely as
possible. Since the true value of mass flow is not known, the controllers rely on
its estimate provided by the extended Kalman filter estimator, which has been
reviewed above. I start with the simpler of the two different approaches to the
control used—the simple PI controller—to conclude this section with the review
of the more complicated one—the Jacobian linearization based controller.

7.2.1 PI Controller

As shown on Figure 7.6 even a simple empirically tuned PI controller is able
to control the mass flow to follow the reference well, provided that the estimate of
the actual true mass flow used for the tracking is good enough. The control input
necessary for this control may be seen on Figure 7.7.
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Figure 7.6: Mass flow control with a simple PI controller.
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Figure 7.7: Pump speed control input determined by the PI controller.

7.2.2 Jacobian Linearization Based Controller

The results of the much more complex control based on Jacobian linearization
and incorporating a feedforward controller and an LQR state-feedback controller
are shown on Figures 7.8 and 7.9.
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Figure 7.8: Mass Flow control with the feedforward and LQR controller.

While it certainly does show an improvement over the simple PI controller, it is
not a very substantial one. The complex controller does achieve the setpoint faster
and does so using somewhat smoother control input (i.e. with smaller spike at the
transition between setpoints). However, its towering complexity when compared
to the PI controller, makes the latter preferable in situations, where fast transitions
are not a vital requirement.
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Figure 7.9: Pump speed control input determined by the feedforward
and LQR controller.
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Chapter 8

Conclusion

In this thesis, I have dealt with mass flow in hydronic systems. My goal has
been to develop a simulation model of a hydronic system consisting of a pump and
a heat exchanger and to develop a mass flow estimator for this setup. The mass
flow estimator was supposed to fuse all available information to make estimates of
mass flow through the pump. The next goal of this work was to develop a mass
flow controller for the system using optimal control techniques.

I began with a theoretical study of data fusion and estimation theory, re-
viewing several methods of state estimation applicable to hydronic systems. The
method which I chose to use for the design of the mass flow estimator—the Kalman
filtering—was analysed in more detail.

The theory of hydronic system modelling was the next subject of my focus.
I first derived a mathematical model of each of the components of the hydronic
system separately, with extra focus on the model of the pump, before joining
them together into a mathematical model of the complete hydronic system. This
mathematical model served as a foundation for the setup of simulation model
implemented in Simulink. I used data recorded from a physical model of a hydronic
network to calibrate the simulation model of the pump. I also used the data for the
study of pump electric power characteristic with respect to mass flow and pump
impeller revolutions. I fitted the data with a multidimensional polynomial for later
use in the estimation.

In the design of the mass flow estimator I first derived the discrete version of
the mathematical model of the hydronic system. I then used this discretized model
to formulate a state-space description of the non-linear system. This state-space
description was then used in an extended Kalman filter which performed the actual
estimation. After that, I augmented the state-space description with the hydraulic
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resistance parameter, for the Kalman filter to be able to estimate it together with
the mass-flow. This not only increased the reliability of the estimation, but also
removed the need for the resistance to be identified in some other way.

When implementing the mass flow estimator, I first created a version relying
solely on the data and the electric power-to-mass flow characteristic of the pump.
Then, I improved upon it by incorporating the non-linear model and by the use
of the extended Kalman filter. In the final version of the estimator, I utilized an
alternative implementation method of the Kalman algorithm robust to round-off
errors, which uses modified Cholesky factors of the covariance matrix, to increase
the overall precision.

Finally, I created a mass flow controller which uses the mass flow estimate
to track a reference mass flow setpoint. I present two alternative versions of the
controller, the first being a simple PI controller, the other a more complex Jacobian
linearization based controller, which consists of a feedforward part and an optimal
LQR state-feedback controller for control of the deviations from the trajectory.

Simulation experiments with the estimators presented towards the end of this
thesis show that the extended Kalman filter mass flow estimator performs very
well. Its precision stands out especially when compared with the simple linear
estimator relying solely on the data. In my experiments, the estimation error was
two orders of magnitude smaller than the estimated value. Thanks to the good
performance of the estimator, it is possible to control the mass flow even with a very
simple PI controller as is illustrated by the experiments. Comparing the complex
Jacobian linearization based controller with the optimal LQR state-feedback to
the PI controller shows, that little improvement of the control is actually achieved
by its usage.

Unfortunately, I was unable to verify the performance of the mass flow estima-
tor and the mass flow controller on a physical model of the hydronic system, as
a suitable test-bench has not been made functional in time. However, other than
that, I fulfilled every task given to me in the assignment.

Thus, the component on which future improvements should concentrate pri-
marily is the mass flow estimator rather than the mass flow controller. Possible
extensions of the estimator include the inclusion of information coming from the
temperature drop across the heat exchanger in the estimation. Such information
would make the estimator more robust towards imprecisions of the dynamic model
of the mass flow and the possible discrepancy between the modelled pump and re-
ality. As for the controller, the use of non-linear model predictive control might
be feasible. However, as it has been shown that even a simple PI controller gives
satisfactory results, it might not bring a significant improvement.
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Appendix A

CD Content

A CD is attached to the printed version of this work containing the text of
the thesis in PDF format, the data measured on the physical test-bench and the
simulation data for the experiments. The directory structure on the CD along
with the description of its contents is shown below.

/

data

experiments simulation.............simulation data used in Chapter 7

flow simulations ..............miscellaneous data used in development

pump characteristic ................ data from the physical test-bench

PumpData.m .......MATLAB class easing interaction with test-bench data

thesis.pdf .......................... diploma thesis report in PDF format
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Appendix B

Non-linear System Model

Not included due to confidentiality restrictions.
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