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Úvod

Cílem diplomová práce „Mass Flow Estimation and Control in Pump Driven Systems“ studenta

Bc. Jiřího Valtra bylo vytvořit algoritmus pro řízení průtoku malým odstředivým čerpadlem. Pro

tento účel student nejprve vytvořil matematický model hydraulické sestavy včetně detailního

modelu čerpadla a navrhl odhadovač průtoku.

Zpracování tématu

Aby student mohl zpracovat zadanou práci musel nejdříve nastudovat problematiku

modelování hydraulických komponent. Do detailu bylo třeba popsat zejména nelineární model

čerpadla a tento model kalibrovat tak, aby odpovídal reálně naměřeným datům. Jelikož jsou

měřená data značně zatížena šumem, identifikoval Jiří nejen jejich deterministickou, ale i

stochastickou složku. Informace o stochastickým vlastnostech měření byla následně využita

v Kalmanově filtru pro odhad průtoku pumpou. Zde byl využit detailní model čerpadla stejně

tak jako následně při návrhu regulátoru průtoku. Při implementaci student využil své rozvinuté

programátorské znalosti a návyky, což velmi přispělo kvalitě této práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Student přistupoval k řešení zadané práce proaktivně a velmi samostatně. Způsob jeho práce

je příkladný nejen díky preciznosti s jakou téma zpracovával, ale také vzhledem k plánování

času. Ještě jsem neměl studenta, který by práci vypracoval s takovým klidem. Z pohledu

vedoucího byla radost s takovým studentem spolupracovat.

Jazyk a formální zpracování

Práce je napsána v anglickém jazyce. Autor volí jazykové prostředky tak, aby práce byla

srozumitelná a dobře se četla. Text je přehledně členěn a rychle se v něm orientuje.

Typograficky a jazykově je práce na výborné úrovni. Student konzistentně a veřně cituje

použité zdroje.

Závěrečné hodnocení

Na závěr musím vyzdvihnout fakt, že student úspěšně nastudoval a použil úlohy nelineární

filtrace a nelineárního řízení. Přestože to je problematika, která se v jeho oboru Robotika

nevyučuje ani mezi volitelnými předměty.

Vynaložené úsilí oceňuji a práci hodnotím stupněm A – výborně.

Ing. Jiří Dostál